
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021 Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5161A10A75855EA7E8D4217AD2AF86



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES DISPENSA 042/2021

• DECRETO Nº 107/2021 - DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA CHUVAS FORTES

• DECRETO Nº 108/2021 - INSTALA COMITE DE GESTÃO REF. DESASTRES CHUVAS FORTES.

• EXTRATO DO CONTRATO 188/2021

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5161A10A75855EA7E8D4217AD2AF86



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83C15333585A95ED66838A30F489130E

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83C15333585A95ED66838A30F489130E

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

83C15333585A95ED66838A30F489130E

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
 

 
 

 

DECRETO Nº 107, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 

 

“Declara Situação de Emergência no Município de 
Cândido Sales, Estado da Bahia, comprometido pelo 
elevado volume de água em decorrência de chuvas, 
Cobrade –Tempestade Local/Convectiva - Chuvas 
Intensas 1.3.2.1.4, Alagamentos 1.2.3.0.0, conforme 
IN/MI 036/2020, e dá outras providências”.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de 

Cândido Sales, e em conformidade com a Lei 12.340 de 01/12/2010, art.7º do 

Decreto Federal nº 7.257 de 04/08/2010, Resolução nº 3, do Conselho Nacional 

de Defesa Civil, Instrução Normativa nº 036/2020 do Exmo. Sr. Ministro do 

Desenvolvimento Regional, e demais disposições legais vigentes e,  
 

CONSIDERANDO que o nível do Rio Pardo em Cândido Sales após chuvas 

intensas, atingiu, no dia 27/12/2021, a cota superior a 04 metros, em transbordo, 

o que ocasionou enormes transtornos e situação de perigo à inúmeras famílias 

que já se encontram em estado de perigo;  
 

CONSIDERANDO o elevado volume água em decorrência de chuvas ocorridas 

nos últimos dias no Município de Cândido Sales, já tendo ocasionado 

desbarrancamentos de trechos de ruas, fendas nas suas margens, alagamento 

de áreas, desabamento de casas e comprometimento de inúmeras outras;  
 

CONSIDERANDO a intensificação da quebra da situação de normalidade;  
 

CONSIDERANDO a ampliação dos danos e prejuízos ocasionados pelo referido 

desastre;  
 

CONSIDERANDO o crescente número de famílias em situação de 

vulnerabilidade, na sede e na zona rural do Município, o que demandará a 

retirada de diversos moradores das residências que se encontram nas áreas de 

risco;  
 

CONSIDERANDO a intensificação da quebra da situação de normalidade e da 

rotina das famílias atingidas pela enchente, bem como os impactos negativos 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBEE39BE0777521B4166B8F7CC4BE6D0

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

causados na saúde pública e na segurança coletiva, afetando a integridade e a 

incolumidade da população;  
 

CONSIDERANDO o disposto na Lei federal nº 12.340, de 1º de dezembro de 

2010, que dispõe sobre as transferências de recursos da União aos órgãos e 

entidades dos Estados, Distrito Federal e Municípios para a execução de ações 

de prevenção em áreas de risco de desastres e de resposta e de recuperação 

em áreas atingidas por desastres e sobre o Fundo Nacional para Calamidades 

Públicas, Proteção e Defesa Civil e dá outras providências;  
 

CONSIDERANDO o disposto no inciso VI, do art. 8º, da Lei Federal nº 12.608, 

de 10 de abril de 2012, que institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil 

- PNPDEC; dispõe sobre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - 

SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil - CONPDEC;  
 

CONSIDERANDO que compete ao Município a preservação do bem-estar da 

população e das atividades socioeconômicas das regiões atingidas por eventos 

adversos, bem como a adoção imediata das medidas que se fizerem necessárias 

para, em regime de cooperação, combater situações emergenciais;  
 

CONSIDERANDO que a situação de risco resultante do elevado índice de 

chuvas expõe a risco de morte considerado contingente de pessoas, além de 

danos materiais, ambientais e prejuízos econômicos, o que denota situação 

necessária à declaração de Situação de Emergência Pública;  
 

CONSIDERANDO que a garantia da vida humana é prioritária em situações 

similares, somado ao fato de que existem inúmeras famílias já desabrigadas e 

com perdas consideráveis em seu patrimônio pessoal;  
 

CONSIDERANDO o flagrante interesse público da situação;  
 

CONSIDERANDO, o exaurimento da capacidade do Município de Cândido Sales 

de arcar com o imenso ônus causado pela ocorrência e magnitude deste evento;  
 

CONSIDERANDO o art. 1º, inciso IX, art. 2º da Instrução Normativa 36/2020 do 

Ministério do Desenvolvimento Regional;  
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBEE39BE0777521B4166B8F7CC4BE6D0

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

CONSIDERANDO o Parecer Técnico 006/2021 da Defesa Civil Municipal de 

27/12/2021;  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica declarada a existência de situação anormal provocada por Chuvas 

intensas, COBRADE – TEMPESTADE LOCAL/CONVECTIVA - CHUVAS 

INTENSAS 1.3.2.1.4, ALAGAMENTOS 1.2.3.0.0, CONFORME IN/MI 036/2020, 

caracterizada como SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA ante a intempérie natural 

provocada pelas fortes chuvas, perfazendo alto índice pluviométrico, afetando 

várias áreas do Município de Cândido Sales, principalmente na zona urbana e 

rural do Município, Estado da Bahia, nos últimos dias; 

§ 1º Fica autorizada a mobilização do Sistema Nacional de Defesa Civil, no 

âmbito do Município, sob a coordenação da Comissão Municipal de Defesa Civil 

- COMDEC e o desencadeamento do Plano Emergencial de Resposta aos 

Desastres, adequado à situação de que trata este Decreto.  

§ 2º Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem 

nas ações de respostas necessárias a minimizar os efeitos causados pelas 

chuvas.  

§ 3º Não haverá expediente externo nos órgãos públicos municipais entre os dias 

27 de dezembro de 2021 a 02 de janeiro de 2022, excetuando os serviços 

essenciais (Saúde, Educação, Transporte, Obras, Limpeza e segurança pública 

etc.), sem prejuízo de prorrogação em caso de necessidade.  

Art. 2º Ficam dispensados de licitação, na forma do inciso IV, do art. 24, da Lei 

federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que regulamenta o art. 37, inciso XXI, 

da Constituição Federal, institui normas para licitações e contratos da 

Administração Pública e dá outras providências, sem prejuízo das restrições da 

Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, que estabelece normas de 

finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras 

providências, os contratos de aquisição de bens necessários às atividades de 

resposta à enchente, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a 

reabilitação dos cenários causados pela chuva, desde que possam ser 

concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos.  

Art. 3º Todas as Secretarias Municipais formarão o comitê de crise.  

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBEE39BE0777521B4166B8F7CC4BE6D0

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

§ 1º. Compete ao comitê o estudo e direcionamento das políticas públicas 

voltadas a preservação da vida, mitigação de danos a particulares e a bens 

públicos, sendo responsáveis, no prazo de cinco dias, o planejamento das ações 

a serem realizadas.  

§ 2º. Cada secretaria designará um servidor para compor o comitê de crise, este 

servidor ficará à disposição da comissão para trabalhar as soluções 

emergenciais que demandam a situação de emergência pública.  

§ 3º. Identificada a situação de risco de morte a particulares, a comissão através 

da Defesa Civil Municipal, notificará o morador para deixar o imóvel 

imediatamente e em caso de resistência poderá ser requisitada força policial 

para ajudar na remoção.  

Art. 4º. O Poder Executivo Municipal encaminhará cópias deste Decreto a todos 

os órgãos pertinentes para as devidas finalidades legais.    

Art. 5º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo os 

seus efeitos pelo prazo de até 120(cento e vinte) dias.  

 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BBEE39BE0777521B4166B8F7CC4BE6D0

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2021 VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
025/2021 – SRP   

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

FÁBIO LISBOA MOITINHO 00655966501 CNPJ: 23.671.450/0001-01 – OBJETO: 

Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento de marmitas para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais e Setores ligados às mesmas na Zona Rural do 

Município; Data do Contrato: 23/12/2021; Prazo: 28/02/2022; Valor Global do Contrato R$ 

23.200,00 (vinte e três mil e duzentos reais). Certifico para fins de prova, a quem de direito, 

conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 23 de Dezembro de 2021 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

72D066A6FCB79F8F04DFD0026EADBC88

segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

 
 

 
 

 

DECRETO Nº 108, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

 

 

“Instala Comitê de Gestão para 
Enfrentamento dos Desastres  advindos 
das fortes precipitações pluviométricas e 
aumento significativo no volume de 
águas do Rio Pardo, açudes, mine 
represas/barragens, lagoas e lagos e dá 
outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições legais estabelecidas pelo art. 99, incisos V, XV e XLI, da Lei 

Orgânica Municipal e ainda de acordo com as disposições estabelecidas pela 

Lei 12.340 de 01.12.2010, art. 7º do Decreto Federal nº 7.257 de 04.08.2010 de 

Exmo. Ser Ministro da do Desenvolvimento Regional,  Lei Municpal nº 219/2013 

e demais normativos vigentes, e 

 

CONSIDERANDO que a cidade de Cândido Sales fica localizada na regiao 

nordeste do Brasil e situado na região sudoeste do Estado da Bahia, sendo que 

os períodos chuvosos ocorre entre os meses de novembro a março 

respectivamente;   

 

CONSIDERANDO  que no atual cenário o volume de chuvas ocorreram e estão 

ocorrendo de forma expressiva e anormal, e que em decorrência disto foi 

constatado desabamento de residências, estradas vicinais intransitáveis, 

transbordo de mini barragens, rios, açudes, lagos, lagoas, e alguns serviçoes 

essencias sem condições de serem executados; 

 

CONSIDERANDO que o nível do Rio Pardo, principal manancial do Município 

de Cândido Sales-Ba, após chuvas intensas, atingiu no dia 27/12/2021, a cota 

superior a 04 metros, em transbordo, o que ocasionou enormes transtornos e 

situação de perigo à inúmeras famílias que já se encontram em estado de perigo;  

 

CONSIDERANDO que compete ao Município a preservação do bem-estar da 

população e das atividades socioeconômicas das regiões atingidas por eventos 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5161A10A75855EA7E8D4217AD2AF86



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

adversos, bem como a adoção imediata das medidas que se fizerem necessárias 

para, em regime de cooperação, combater situações emergenciais;  

 

CONSIDERANDO que a situação de risco resultante do elevado índice de 

chuvas expõe a risco de morte considerado contingente de pessoas, além de 

danos materiais, ambientais e prejuízos econômicos, o que denota situação 

necessária à declaração de Situação de Emergência Pública;  

 

CONSIDERANDO o crescente número de famílias em situação de 

vulnerabilidade, na sede e na zona rural do Município, o que demandará a 

retirada de diversos moradores das residências que se encontram nas áreas de 

risco;  

 

CONSIDERANDO o flagrante interesse público da situação e que a garantia da 

vida humana é prioritária em situações similares, somado ao fato de que existem 

inúmeras famílias já desabrigadas e com perdas consideráveis em seu 

patrimônio pessoal; devendo o poder público promover o amparo a estas, bem 

como a facilitar-lhes o acesso aos serviços básicos; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica instalado o Comitê de Gestão para Enfrentamento e dos Desastres  

advindos das fortes precipitações pluviométricas e aumento significativo no 

volume de águas do Rio Pardo, açudes, mine represas/barragens, lagoas e 

lagos, composto por membros dos Poderes Executivo e Legislativo. 

 

I - Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal; 

II - Robson de Oliveira Freitas - Vice-Prefeito; 

III - Simplício Maria Santos Lopes - Presidente da Câmara Municipal de 

Vereadores; 

IV – Dirciano de Oliveira Santana - Secretário Municipal de Saúde Pública; 

V -  Sidélia Lemos Dias dos Santos - Secretária Municipal de Educação  

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5161A10A75855EA7E8D4217AD2AF86



segunda-feira, 27 de dezembro de 2021  |  Ano IX - Edição nº 01230 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

VI - Leide Cleia Lopes Ferraz de Oliveira – Secretária Municipal de Apoio e 

Desenvolvimento Social  

VII – Weldon Brito Santana Dutra – Procurador Jurídico do Município; 

VIII - Aledilson Dias Barbosa - Assessor de Gabinete Civil e Comunicação; 

IX – Miraildo Campos de Sousa – Controlador Interno. 

X -  Washington Ferraz Rodrigues – Diretor de Comércio e Industria 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas 

as disposições em contrário. 

 
 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES- BA, 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 

 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito do Município de Cândido Sales 

 
 
 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AA5161A10A75855EA7E8D4217AD2AF86


		2021-12-27T15:04:41-0300




